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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из основных задач, поставленных правительством Российской

Федерации по развитию Арктической зоны, является не только стратегия,

направленная на формирование экономической и оборонной

инфраструктуры, но и разработка и реализация долгосрочных программ,

целью которых является сохранение и укрепление здоровья наиболее

уязвимых групп коренного населения, а также решение проблем

демографического развития региона в том числе за счет локально

адаптированных этнических групп (концепция демографической политики

Российской Федерации (РФ) до 2025 года: утверждена Указом Президента

РФ от 9 октября 2007 г. № 1351).

Проблеме защиты прав коренных народов уделяется значительное

внимание и на международном уровне. Организацией Объединенных Наций

(ООН) за последнее время дважды объявлялись десятилетия коренных

народов с 1995-2004 и с 2005-2014 гг., что свидетельствует о глобальной

значимости вопроса сохранения и обеспечения норм существования

аборигенных этносов в рамках земной цивилизации [105, 144].

Одним из главных достижений в сфере обеспечения прав

малочисленных этносов стало принятие в 2007 году Декларации ООН по

правам коренных народов. В данном документе делается акцент на то, что

коренное население, традиционно проживающее на конкретных территориях,

имеет исторически детерминированное право на соблюдение

общечеловеческих норм существования, в том числе и на доступную

высококвалифицированную медицинскую помощь, что имеет приоритетное

значение для аборигенного населения и, в конечном счете, является вопросом

выживания [38].
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Крайне важной составляющей паспорта здоровья этнической группы

является здоровье будущих матерей, в том числе его репродуктивные

аспекты, зависящие от множества факторов как внутренних, так и внешних.

Уникальные особенности аборигенного генотипа, исторически

адаптированного к суровым географическим и климатическим условиям

Крайнего Севера, остаются малоизученными. Очевидно, что не рациональное

воздействие экономических, климатических, антропогенных факторов может

подорвать баланс между генетической детерминантой здоровья и

окружающей средой, что в конечном счете может стать причиной

безвозвратной потери этноса.

Неблагоприятные факторы внешней среды начинают действовать на

организм не с момента рождения, а намного раньше - с момента

оплодотворения. Причины бесплодия, невынашивания, осложненного

течения беременности и родов чаще всего связаны с общим состоянием

женщины еще до наступления беременности. С этих позиций изучение

репродуктивной функции женщин, представительниц этноса Крайнего

Севера, особенно актуально не только в медицинском, но и в социальном

аспекте, в том числе и с учетом культурного, образовательного статуса,

сформировавшихся привычек и традиций [44, 53, 54].

Состояние здоровья представителей коренных народов характеризуется

рядом особенностей, которые определяются условиями проживания на

Крайнем Севере [16, 44, 50, 105]. Считается, что экстремальная среда региона

с негативной стороны влияет и на функционирование репродуктивной

системы. У жительниц Крайнего Севера, по сравнению с аналогичными

показателями у женщин, проживающих в южных районах, наблюдается

высокая частота самопроизвольных абортов, преждевременных родов,

преэклампсии и заболеваний мочеполовой системы, перинатальной и

младенческой смертности [53, 54].

Проблема инфекции мочевыводящих путей при беременности у

женщин коренного населения остается одной из ведущих в акушерской
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практике в условиях Крайнего Севера. Вероятно, во многом это обусловлено

кочевым образом жизни, поздней постановкой на учет по беременности,

недоступностью медицинской помощи ввиду отдаленности проживания и

отсутствия дорог, наличием хронических заболеваний мочевыделительной

системы, что, в конечном счете, связано с высоким риском развития

урологических, акушерских и неонатальных осложнений [50, 105, 140].

В настоящее время самой распространенной формой инфекций

мочевыводящих путей у беременных является бессимптомная бактериурия

(ББ), или бессимптомная инфекция мочевыводящих путей.

Распространенность ББ среди беременных в общечеловеческой популяции по

литературным данным находится в диапазоне от 3 до 25 % [22, 52, 66, 67,

109]. Бессимптомная бактериурия, несмотря на отсутствие выраженной

симптоматики и кажущуюся доброкачественность взаимоотношений между

микроорганизмом и организмом хозяина, является причиной осложнённого

течения беременности, родов, послеродового и раннего неонатального

периодов. Так у беременных с бессимптомной бактериурией в 20-40 %

развивается острый пиелонефрит. Значительно повышен риск

преждевременных родов, преэклампсии, анемии, хориоамнионита,

хронической внутриутробной гипоксии плода, послеродового эндометрита,

рождения детей с низкой массой тела [68, 79, 81, 96, 173, 176, 178]. Вместе с

тем с наивысшим уровнем доказательности А установлено, что лечение ББ у

беременных приводит к существенному снижению риска развития

осложнений как со стороны матери, так и со стороны плода [69, 91, 107].

Несмотря на доказанную актуальность проблемы до настоящего

времени не проводились исследования касательно встречаемости,

особенностей течения и частоты развития патологии беременности, родов и

неонатального периода у беременных с бессимптомной бактериурией,

представительниц коренных народов Крайнего Севера РФ.

7

Степень разработанности темы

В настоящее время сохранение репродуктивного здоровья беременных

с бессимптомной бактериурией на Крайнем Севере является одной из

наиболее значимых задач для врачей акушеров – гинекологов, проводящих

профильный мониторинг населения в регионе традиционного проживания.

Тем не менее в доступных литературных источниках практически

отсутствует информация об особенностях клинических и лабораторных

проявлений данной нозологической формы у представительниц этнических

групп. Соответственно, до настоящего времени не представлен ответ на

вопрос об эффективности той или иной стратегии диагностики и лечения ББ,

качества исходов беременности в зависимости от стратегии мониторинга

периода гестации у данной категории беременных.

Несмотря на очевидную значимость проблемы оказания медицинской

помощи при ББ не разработан единый лечебно-профилактический принцип

ведения беременности с бессимптомной инфекцией мочевых путей на уровне

звена амбулаторной помощи в районах Крайнего Севера. В диагностическом

процессе практически отсутствует лабораторный кластер

микробиологической верификации диагноза, что в конечном счете

определяет гиподиагностику ББ и, как следствие, отсутствие или

нерациональность терапии.

Также остается высокой частота рецидива бессимптомной бактериурии

после успешного ее излечения, что требует определения наиболее значимых

подходов к терапии инфекции мочевыводящих путей, в том числе и в плане

подбора эффективных и безопасных для беременной и плода

антибактериальных препаратов.

Таким образом недостаточная степень разработанности актуальных для

акушерско-гинекологической науки вопросов легла в основу настоящего

исследования, направленного на изучение значимости бессимптомной

бактериурии в развитии акушерской и неонатальной патологии у

представительниц коренного населения Крайнего Севера.
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Цель исследования

Оценить значение бессимптомной бактериурии в развитии акушерской

и неонатальной патологии у представительниц коренного населения

Крайнего Севера.

Задачи исследования

1. Изучить особенности акушерско-гинекологического статуса и

анамнеза представительниц коренных народов Крайнего Севера.

2. Выяснить распространенность и определить факторы риска развития

бессимптомной бактериурии у представительниц коренных национальностей

Крайнего Севера.

3. Изучить особенности течения беременности, состояния плода и

новорожденного у беременных, представительниц коренных

национальностей Крайнего Севера с бессимптомной бактериурией.

4. Изучить количественные и качественные характеристики

микрофлоры влагалища беременных, представительниц коренных

национальностей Крайнего Севера и определить взаимосвязь особенностей

микробного состава микроэкосистемы влагалища с развитием

бессимптомной бактериурии.

5. Оценить состояние новорожденных, рожденных от матерей с

бессимптомной бактериурией, представительниц коренного населения

Крайнего Севера.

6. Определить морфологические характеристики структуры плаценты и

плодных оболочек при бессимптомной бактериурии у представительниц

коренного населения Крайнего Севера.
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Научная новизна исследования

На основании результатов проспективных и ретроспективных

исследований когорт беременных представительниц коренного населения

Крайнего Севера, базирующихся на системном подходе впервые:

- определен уровень распространенности бессимптомной бактериурии

у представительниц коренных национальностей Крайнего Севера;

- с целью определения значимости бессимптомной бактериурии в

развитии акушерских и неонатальных осложнений проведена сравнительная

оценка показателей течения беременности, родов и послеродового периода у

женщин коренного населения при бессимптомной бактериурии с

пациентками из числа коренного населения, беременность которых не

осложнялась бессимптомной бактериурией;

- проведена сравнительная оценка показателей течения беременности,

родов и послеродового периода у женщин коренного населения Крайнего

Севера с бессимптомной бактериурией, проживающих в условиях тундры и

ведущих кочевой образ жизни, с беременными коренных национальностей,

проживающими стационарно в городских условиях;

- предложены направления для оптимизации диагностики,


[…]


получения финансовых пособий с последующей потерей контакта с
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профильным медицинским учреждением вплоть до родов. Активное

мониторирование состояния данных беременных осложнялось отсутствием

дорог и связи с семьей в период каслания оленей, что в том числе явилось

причиной создания аэромобильной специализированной профильной

врачебной группы.

Инициатива и реализация полноценности мониторирования

беременных и появления бюджетного коечного фонда существенным

образом оптимизировали качество оказания акушерской помощи

беременным коренного населения Крайнего Севера.

Таким образом результаты исследования являются частью реализации

комплекса мероприятий, направленных на решение основных задач

государственной политики Российской Федерации в области обеспечения

гарантий прав коренных малочисленных народов Крайнего Севера,

изложенных в Указе Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №

1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2021 года».

На основании данных, полученных в результате исследования, можно

сделать следующие выводы:

1. Образ жизни представительниц коренных народов Крайнего севера

существенно не влияет на частоту встречаемости у них основных

нозологических форм гинекологической патологии. Так, гинекологические

заболевания встречались у 46,3 % женщин с ББ, ведущих кочевой образ

жизни, и у 41,8 % жительниц городов.

2. Патриархальный традиционный уклад жизни определяет более

поздний половой дебют и большее количество беременностей и родов в

группе женщин ведущих кочевой образ жизни в условиях тундры. Так, у

женщин с ББ, ведущих кочевой образ жизни, средний возраст полового

дебюта составил 18,6±1,9 лет, а количество беременностей в анамнезе

3,5±1,5; тогда как у жительниц городов – 17,5±1,3 лет и 2,5± 1,0
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беременностей соответственно (р<0,001). При этом по причине

недостаточного уровня информированности в вопросах контрацепции

искусственное прерывание беременности является ведущим направлением

регуляции рождаемости.

3. Частота развития акушерской патологии по таким нозологическим

формам как неразвивающаяся беременность, невынашивание беременности,

анемия беременных, гиповитаминоз по витамину Д достоверно чаще

встречается в группе женщин представительниц коренных народов Крайнего

Севера ведущих кочевой образ жизни в условиях тундры. Так,

неразвивающаяся беременность диагносцирована у 12,0 % женщин с ББ,

ведущих кочевой образ жизни, и лишь у 1,8 % жительниц городов (р<0,05).

4. Бессимптомная бактериурия чаще осложнялась гестационным

пиелонефритом в группах беременных с ББ: у 6,0 % женщин с ББ, ведущих

кочевой образ жизни; и в третьей у 5,5 % беременных жительниц городов. В

группе беременных без ББ его зарегистрировано не было.

5. Бессимптомная бактериурия влияет на состояние плаценты.

Нарушение дифференцировки ворсин имело место у 91,5 % пациенток в

группе с ББ, ведущих кочевой образ жизни, и у 89,1 % пациенток с ББ,

проживавших в городских условиях. У женщин без ББ, ведущих кочевой

образ жизни, этот показатель достоверно ниже и соответствует 7,4 %

(р<0,001).

6. Частота развития акушерской патологии по таким нозологическим

формам как хорионамнионит, преждевременный разрыв плодных оболочек,

преждевременные роды, плотное прикрепление плаценты с

гистологическими признаками патологических изменений значимо чаше

встречается у беременных представительниц коренных народов Крайнего

Севера с бессимптомной бактериурией. Так, если у женщин с ББ, ведущих

кочевой образ жизни, хорионамнионит встречался в 6,8 % случаев, то у

женщин без ББ, ведущих кочевой образ жизни, только в 1,5 % случаев

(р<0,05).
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7. Бессимптомная бактериурия у беременных, представительниц

коренных народов Крайнего Севера является фактором развития

неонатальных осложнений у новорожденных в виде физиологической

незрелости недоношенных новорожденных и инфекционной патологии

раннего послеродового периода, проявляющейся стрептодермией и

пневмонией. Так, стрептодермия была выявлена у 4,3 % новорожденных из

первой группы и у 3,6 % новорождённых третьей группы, в то время как в

когорте родильниц без ББ она имела место у 0,7 % новорожденных (р<0,05).

Полученные результаты позволяют сформулировать следующие

практические рекомендации:

1. В целях профилактики использования в качестве средства

планирования семьи операции искусственного прерывания беременности

необходимо проведение мероприятий по доведению доступной и понятной

для представительниц коренных народов Крайнего Севера информации по

контрацепции и планированию семьи.

2. В целях своевременной диагностики бессимптомной бактериурии и

профилактики осложнений беременности необходимо строгое соблюдение

регламента мероприятий, направленных на мониторирование беременности,

основываясь на результатах лабораторного микробиологического

тестирования, оптимизируя степень информативности своевременной

доставкой в диагностическое подразделение путем использования

технических средств логистики.

3. При выявлении беременных с бессимптомной бактериурией,

проживающих в условиях тундры в кочевом режиме, в целях углубленного

обследования и лечения с последующим родоразрешением и наблюдением в

раннем послеродовом периоде необходимо использование стационарного

коечного фонда профильных учреждений.

108

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АИТ — аутоиммунный тиреоидит

ББ — бессимптомная бактериурия

ВМС — внутриматочная система

ВЗOМТ — воспалительные заболевания органов малого таза

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ГК — гормональные контрацептивы

ДЖВП — дискинезия желчевыводящих путей

ДНТЗ — диффузный нетоксический зоб

ЕРП — естественные родовые пути

ИМТ — индекс массы тела

ИППП — инфекции, передающиеся половым путем

МКБ — международная классификация болезней

МЦИКЖ — межнациональный центр исследования качества жизни

ТТГ — тиреотропный гормон
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