УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника
Военно-медицинской академии
по научной работе
доктор медицинских наук доцент
Е.В. Ивченко
рег. № 47/16/154
02 20 23 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Галиуллиной Лианы Айдаровны на тему «Особенности течения беременности, родов и послеродового периода при бессимптомной бактериурии у женщин коренных народов Крайнего Севера», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Актуальность темы диссертационного исследования и ее связь с отраслями науки и практической деятельности

Диссертационная работа Галиуллиной Л.А. посвящена изучению влияния инфекции мочевыводящих путей на течение и исход беременности и родов у женщин коренных народов Крайнего Севера. Улучшение диагностики, профилактики и лечения бессимптомной бактериурии, а также оптимизация маршрутизации пациенток с учетом особенностей быта и жизнеобеспечения в условиях Крайнего Севера являются крайне актуальными и направлены не только на снижение перинатальной заболеваемости и смертности, но и на сохранение здоровья и генофонда коренных национальностей. В выполненной работе также оценено влияние на течение беременности условий внешней среды, таких как экстремальные погодные условия, значительные физические нагрузки и отсутствие бытовых условий у представительниц коренных народов Крайнего Севера РФ.

Таким образом, тема исследования имеет фундаментальный характер и является актуальной для развития области перинатального акушерства.

В результате анализа полученных данных диссертантом впервые был определен уровень распространенности бессимптомной бактериурии у представительниц коренных национальностей Крайнего Севера, а также определена её значимость в развитии акушерских и неонатальных осложнений. Показано достоверное влияние бессимптомной бактериурии на состояние плаценты, что проявлялось в виде нарушения дифференцировки ворсин у большей части беременных с указанной патологией.

Впервые с помощью корреляционного анализа исследованы взаимосвязи между факторами окружающей среды и особенностями течения беременности, родов и функциональным состоянием плода у представительниц коренного населения Крайнего Севера.

Достоверность полученных результатов, выводов и практических рекомендаций

Научные положения и выводы диссертации основаны на клинических данных. Достоверность полученных результатов подтверждается объемом выборки, использованием современных и высокоинформативных методов статистической обработки данных, а также применявшимися методами исследования.

Запланированные диссертантом клинические исследования выполнены на современном уровне. Выводы и практические рекомендации соответствуют содержанию работы, логично отражают результаты, полученные в ходе исследования.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа написана хорошим литературным языком, построена по традиционному плану и включает все основные разделы: введение, обзор литературы, результаты собственных исследований и их обсуждение, выводы, практические рекомендации, список литературы.

В первой главе автором проведен глубокий анализ отечественных и зарубежных научных литературных источников по избранной тематике, с акцентом на важных аспектах изучаемой патологии и подтверждением целесообразности дальнейших исследований в этом направлении.

Вторая глава посвящена подробной характеристике исследуемых групп. Автор приводит сравнительную характеристику возрастных, антропометрических показателей пациенток, их акушерско-гинекологического анамнеза и характера экстрагенитальной патологии.

Третья и четвертая главы посвящены описанию и анализу особенностей клинико-лабораторного статуса беременных из числа коренного населения Крайнего Севера, которые ранее никем не исследовались и представляют собой интерес для дальнейшего изучения, осложнениям родов и послеродового периода в обследованных группах. Следует отметить, что у женщин, ведущих кочевой образ жизни чаще встречались такие осложнения беременности как внутриутробная задержка развития плода и была высокой частота преждевременных родов.

Пятая глава диссертационной работы посвящена изучению влияния бессимптомной бактериурии на состояние здоровья новорожденных. Тот факт, что количество новорожденных, родившихся в состоянии гипоксии, недоношенными или морфологически незрелыми было выше в группах женщин с бессимптомной бактериурией свидетельствует о необходимости ее ранней диагностики, лечения и профилактики.

В шестой главе проведена микробиологическая оценка бессимптомной бактериурии в обследованных группах. Наиболее значимыми возбудителями данной патологии у беременных коренного населения Крайнего Севера являлись микроорганизмы семейства энтеробактерий, а также грамположительные представители *Staphylococcus aureus*, представляющие особый интерес с позиции формирования грозных осложнений у беременной, плода и новорожденного.

Глава седьмая посвящена описанию и анализу патоморфологических изменений в последах пациенток, чья беременность протекала на фоне бессимптомной бактериурии. Полученные диссертантом данные не противоречат результатам, проведенных ранее исследований, во многом дополняют и уточняют их.

Работа изложена на 134 страницах машинописного текста, иллюстрирована 24 таблицами и 12 рисунками. Список литературы включает 181 источник, из которых 152 – отечественных, 29 – иностранных авторов.

Публикации по теме диссертации

Основные результаты диссертации отражены в 5 опубликованных печатных работах, из которых 4 входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

Результаты исследования внедрены в практическую деятельность отделения патологии беременности, консультативно-диагностического, родильного и послеродового отделений перинатального центра ГБУЗ «Салехардская клиническая больница», г. Салехард, Ямало-Ненецкий АО, а также могут быть использованы в ежедневной клинической практике в учреждениях акушерского профиля и перинатальных центрах.

Основные положения диссертации используются в учебном процессе на кафедре акушерства, гинекологии и неонатологии Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета имени академика И.П. Павлова.

Соответствие содержания автореферата основным положениям диссертации

Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации, соответствует теме диссертационного исследования и отражает все результаты, научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные автором в диссертационной работе.

Замечания к диссертационной работе

Принципиальных замечаний по содержанию работы нет, имеются отдельные замечания по оформлению диссертации.

1. Номера страниц некоторых разделов в оглавлении диссертации не совпадают с фактическими номерами страниц в тексте диссертации.

2. В нумерации отдельных глав диссертации использованы римские цифры, встречаются увеличенные интервалы между абзацами в тексте диссертации.

3. Числовые интервалы в тексте диссертации и таблицах 12, 17, 18, 24 записаны через дефис; арифметические отношения в таблицах 14, 21 записаны слитно.

4. В тексте диссертации номера литературных источников даются через запятую.

5. Имеется несовпадение числа отечественных и иностранных источников, указанных в разделе «Структура и объем диссертации» с фактически указанными в списке литературы.

6. Электронные ресурсы в списке литературы оформлены как гиперссылки.

Следует подчеркнуть, что данные замечания не являются принципиальными, не ставят под сомнение научную состоятельность работы и не влияют на её общую положительную оценку.

Заключение

Диссертация Галиуллиной Лианы Айдаровны на тему «Особенности течения беременности, родов и послеродового периода при бессимптомной бактериурии у женщин коренного населения Крайнего Севера», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи по установлению значимости бессимптомной бактериурии в

развитии акушерских и неонатальных осложнений у женщин коренного населения Крайнего Севера.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней от 24.09.2013 г. № 842», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры акушерства и гинекологии Военно-медицинской академии, протокол заседания №195 от 14 февраля 2023 года.

Доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» Министерства обороны РФ, кандидат медицинских наук (3.1.4. Акушерство и гинекология) доцент

Безменко Александр Александрович

Врио начальника кафедры акушерства и гинекологии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» Министерства обороны РФ, кандидат медицинских наук, доцент

Иванова Лидия Алексеевна

Подписи Безменко А.А., Ивановой Л.А. заверяю

Врио нач. ОМР и ВПТК

«15» *ae* 2023 года

194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 6, лит. Ж
тел/факс 8(812)667-71-18, эл. адрес: vmeda-nio@mail.ru